5.6.5 建设项目“三废”排放汇总

根据工程分析，项目在采取工程和评价提出的污染防治措施后，污染物可做

到达标排放，以此计算的全厂“三废”污染物排放汇总见表5-6-11。

新疆同顺源能源开发有限公司 180 万吨/年褐煤热解提质多联产综合利用项目变更环境影响报告书

   新疆化工设计研究院有限责任公司编制
联系电话：0991-7987540

95

表 5-6-11   本项目污染物排放汇总一览表（两期工程）

有组织废气污染物排放汇总

污染源名称 污染物
排气量

Nm
3
/h

治理措施
处理后 排放口参数 排放

规律 排放浓度mg/m
3
 排放量t/a 高度m 直径m 温度℃

备煤工段
破碎和筛分 颗粒物 325000 水洗除尘 13.8 32.4 22 2 20

连续
转运 颗粒物 216645 水洗除尘 13.8 16.2 22 2 20

废水焚烧 焚烧炉

颗粒物

22500

二级碱洗喷

淋

14.4 2.2

17.5 0.6 403 SO2 28.3 5.2

NOx
低氮燃烧

+SNCR
103.8 17.3

有组织废气排放汇总：颗粒物排放量50.8t/a，SO25.2 t/a， NOx17.3 t/a。

无组织废气排放汇总：颗粒物排放量0.924t/a，H2S排放量0.018t/a ，NH3排放量0.197t/a BaP排放量0.0000054t/a，非甲烷总烃排放量1.2t/a

废水污染物排放汇总

序号 废水类型
产生量

m
3
/a

污染物产生量t/a
排放去向

BOD CODCr 氨氮 挥发酚 硫化物 氰化物 油类 SS

1 剩余氨水 56160 308.88 1404.00 125.97 178.81 44.93 1.12 70.20 245.48
厂内预处

理后焚烧

2 生活污水 1440 0.43 0.72 0.04 - - - - 0.43
排入园区

管网

总计  57600 309.31 1404.72 126.01 - - - - 245.91

新疆同顺源能源开发有限公司 180 万吨/年褐煤热解提质多联产综合利用项目变更环境影响报告书

   新疆化工设计研究院有限责任公司编制
联系电话：0991-7987540

96

5.7 “三本账”情况

本项目变更前后主要污染物的 “三本账”情况见表5-7-1。

表5-7-1   变更前后“三本账”   t/a

序号 污染物 变更前 变更后 变化量

1 颗粒物 1115.532 50.8 1064.732

2 SO2 574 5.2 568.8

3 NOx 1202 17.3 1184.7

本次变更后的主要污染物与变更前主要污染物排放变化较大的原因的本次变

更取消了发电工段和煤焦油深加工工段。

5.8 总量控制

根据《关于新疆同顺源能源开发有限公司180万吨/年褐煤热解提质多联产综

合利用项目环境影响报告书的批复》（新环评价函〔2012〕1191号），同顺源已

取得总量指标SO2574t/a、NOx1202t/a。

本次变更后外送至润达嘉能电厂的煤气量11.5982×108万Nm3/a，占润达嘉能

发电项目全负荷状态下燃用煤气量14.14×108Nm3/a的82%。根据《哈密润达洁能综

合利用 2×50MW 发电项目环境影响报告书》及其批复，润达电厂总量从同顺源能

源、润达能源、奇琳能源三家煤气供应企业的污染物排放量中调剂，共调剂出

SO2875.8t/a、NOx1925.1t/a，其中同顺源能源调剂出SO2287t/a、NOx601t/a。润

达电厂的排放量分别为SO2 402.9 t/a、NOx 678.6t/a，按比例折算，同顺源剩余

煤气发电后排放污染物SO2330.4 t/a、NOx 556.5t/a。而同顺源能源调剂给润达电

厂SO2287t/a、NOx601t/a，同顺源能源还需调剂给润达电厂SO243.4t/a。本次变更

后总量控制指标SO2 335.6t/a、NOx 573.8t/a，指标小于同顺源已取得总量指标

SO2574t/a、NOx1202t/a。

变更前后总量指标变更情况见表5-8-1。

表5-8-1   变更前后总量指标变化   t/a

指

标

已批复

总量指

标①

调剂出

总量指

标②

剩余

总量

指标

③

本次变更排放量 本次变更

所需总量

指标⑥

本次需给

润达调剂

指标量⑦

是否满足

剩余总量

指标

是否需新

增总量指

标
焚烧

炉④

剩余煤气燃烧发电

排放量⑤

SO2 574 287 287 5.2 330.4 335.6 43.4 是 否

新疆同顺源能源开发有限公司 180 万吨/年褐煤热解提质多联产综合利用项目变更环境影响报告书

   新疆化工设计研究院有限责任公司编制
联系电话：0991-7987540

97

NOx 1202 601 601 17.3 556.5 573.8 -27.2 是 否

注：③=①-②，⑥=④+⑤，⑦=⑤-②

5.9 清洁生产水平分析

5.9.1 生产工艺与装备要求

生产工艺与装备要求指标对比见表 5-9-1。

表5-9-1   褐煤提质生产工艺与装备指标

指标 一级 二级 三级 本项目
对比

情况

备煤

工艺

与装

备

原煤贮存 密闭煤库

大型煤棚储

煤，配备喷洒

水装置

小型机械露

天
密闭煤库 一级

原煤输送、筛分

机械输送、密闭输煤通

廊。破碎、筛煤室封闭，

配自然通风和除尘设施，

PLC控制

机械输送、密闭输煤通廊。

破碎、筛煤室封闭，配自然

通风和除尘设施。

密闭廊道输送，

破碎、筛煤

室封闭，配

除尘设施。

一级

煤末储存方式 全封闭储存 符合 一级

干馏

工艺

与装

备

生产规模,万

t/a
≥100 ≥60 120 一级

单台炭化炉生

产能力万t/a
≥10 ≥5 10 一级

加煤系统控制 自动连续加煤、微负压操作 符合 一级

加热系统控制

总管煤气压力、流量调节采用

自动控制。炉顶温度、压力、

炉底温度、压力、炉顶荒煤气

采用自控监测

总管煤气压力、流量调节采

用手动仪表控制。炉顶温度、

压力、炉底温度、压力、炉

顶荒煤气采用仪表监测

符合 一级

荒煤气放散 装有事故情况下荒煤气自动点火装置 有 一级